

**CENY OGŁOSZEŃ**  
za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobne ogłoszenia po 10 groszy Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz Najmniej 1 zł. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

Prenumera'a wynosi miesięcznie  
**zł. 2.-**  
Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Sosnowiec, ul. 1-a  
...32  
...97  
304.247

**ODDZIAŁY:**

KIEŁCE, Wesola Nr. 7, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego Nr. 21, tel. 71-331; DĄBÓWA, Sobieskiego 7 i Królowej Jadwigi róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ Bytomska 31; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 739-66.

## Rokowania czesko-węgierskie toczą się w przyjaznej atmosferze

KOMARNO, 10. 10. PAT. Po wczorajszym wstępnym posiedzeniu rokowania czesko-słowacko-węgierskie zostały dziś o godzinie 14-tej znowu podjęte. Członkowie delegacji węgierskiej są z dotychczasowego przebiegu rozmów zadowoleni, podkreślając, że pierwszy punkt żądań węgierskich został spełnio

ny a mianowicie oddano Węgom dwie miejscowości dla symbolicznego podkreślenia do brej woli rządu czechosłowackiego. Odstąpiło na Węgom stacja Satoraljanjhely jest ważną ze względu na znajdujący się tam węzeł kolejowy.

Za podstawę rokowań strona węgierska przyjmuje zasady stosowane przy rozwiązywaniu kwestii sudeckiej. Dziś jeszcze nie można przewidzieć jak będzie załatwiona sprawa strefy, w której miały odbyć się ewentualny plebiscyt. Delegacja czeska zaproponowała wczoraj, aby dalsze rokowania odbyły się w Piszczanach, gdzie byłyby lepsze warunki mieszkaniowe, jednakże spotkała się z wymijającą odpowiedzią delegacji węgierskiej.

**CHOĆ POPULARNYM PIWQ  
JEST WYTWOREM  
I W POLSCE DŁUGA JEST BRO-  
WARÓW LISTA  
BROWAR KSIAŻĘCY W TYCHACH  
JEST SENIOREM  
BOWIEM ISTNIEJE OD LAT  
PRZESZŁO TRZYSTA.**

## Walki powietrzne w Hiszpanii 160 ofiar w zbombardowanym pociągu

BARCELONA, 10. 10. Według doniesień sytuacja wojsk rządowych w Hiszpanii poprawia się w rejonie rzeki Ebro na południe od Venta de Cañabues.

Dużą ruchliwość przejawiają wojska lotnicze. Ostatnio 60 samolotów rządowych stoczyło bitwę z 50-ma samolotami

powstańczymi. Obie strony głoszą o stratach przeciwnika w tej walce.

W okolicach Sastellon, Barriana i Villareal lotnictwo rządowe rozproszyło koncentrujące się oddziały wojsk powstańczych. Pod San Vincente Le Cañders wodnosamolot gen. Franco zbombardował pociąg pasażerski idący do Barcelony. Jest podobno 60 zabitych i 100 rannych.

## Depesza do P. Prezydenta

STOW. B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH  
P. P. S.

WARSZAWA, 10. 10. PAT. P. Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał depeszę następującą:

„Zarząd główny stowarzyszenia b. więźniów politycznych Polskiej Partii Socjalistycznej frakcji rewolucyjnej w imieniu własnym i wszystkich członków stowarzyszenia składa tobie Panie Prezydencie najwyższy hołd i cześć z okazji zwycięstwa woli narodu pod twoim Najdostojniejszym Panie przewodem i przyłączenia ziemi Piasta do Ojczyzny”.

—:O:—

## Brazylia nie chce

OBECNEGO AMBASADORA  
NIEMIECKIEGO.

RIO DE JANEIRO, 10. 10. Rząd brazylijski twierdzi, że ambasador niemiecki w Rio de Janeiro episkuje z miejscowymi elementami faszystowskimi, wobec czego zawiadomił rząd Rzeszy, że uważa pana Karl Rittera, dotychczasowego ambasadora, za persona non nominata.

## Węgrzy objęli dwa miasta Odłożenie konferencji w Komarnie

KOMARNO, 10. 10. PAT. Ogłoszono komunikat urzędowy, który stwierdza, że delegacja czeska i węgierska w niedzielę 9 października br. o godz. 19 rozpoczęły rokowania w Komarnie. Po wzajemnym powitaniu wywiązała się wymiana zdań na temat wstępnych zagadnień. Przedstawiciele rządu czechosłowackiego wyrazili gotowość oddania władzom węgierskim jako wyraz w szczęśliwy przebieg rokowań, w czasie 24 godzin, tj. licząc od dziś od północy, stacji kolejowej Satoralya Uyhely, która dotychczas była po stronie czechosłowackiej, a w czasie 36 godzin, licząc od dziś po północy, miasta Ipolysag.

Na wniosek delegacji czeskiej delegacja węgierska wyraziła zgodę na utrzymanie czeskich transportów kolejowych

przez stację Satoralya Uyhely z wyjątkiem transportów ciężkiego sprzętu wojennego. Następnie obie delegacje rozpoczęły właściwe rokowania, w czasie których delegacja węgierska przedstawiała żądania węgierskie.

Ponieważ czeska delegacja prosiła o pozostawienie jej czasu na przestudiowanie tych żądań, wobec tego dalsze ro-

kowania odłożono do poniedziałku do wczesnych godzin rannych.

LONDYN, 10. 10. PAT. Reuter donosi z Komarna, że prócz wymienionych w komunikacie urzędowym postulatów węgierskich, przyjęto również żądanie zwolnienia węgierskich więźniów politycznych w Czechosłowacji oraz Węgrów, służących w armii czeskiej

## Zamordowanie gen. Pfejewa szefa bułgarskiego sztabu generalnego

SOFIA, 10. 10. PAT. Szef bułgarskiego sztabu generalnego gen. Pfejew został zamordowany dzisiaj po południu, w chwili gdy podążał do ministerstwa woj-

ny. Adiutant generała major Stojanow który mu towarzyszył odniósł rany. Zabójca popełnił samobójstwo. Motywy zbrodni nie są jeszcze znane.

**UWAGA!**

Zwiedzajmy jaknajliczniej

**UWAGA!**

## JESIENNY POKAZ TARGOWY

Trwający do 23 października 1938 r.

na terenach wystawowych Targów Katowickich.

Piękny dział meblowy!

Wystawa sztuki!

Różnorodne artykuły!

Niskie ceny wstępu!

Katowice, tel. 300-7



## Wzrost potencjału gospodarczego Polski

Mimo prowadzonych od pewnego czasu poważnych prac, potencjał gospodarczy Polski wciąż jest niewielki. Za palącą potrzebę powszechnie uznano jego powiększenie — przede wszystkim po przez wzrost i powiększenie produkcji kluczowych przemysłów surowcowych.

Śląsk za Olzą odzyskany obecnie daje rocznie 7 i pół mil. ton węgla, co stanowi zgrubsza 20 proc. dotychczasowego naszego wydobycia. Śląsk za Olzą produkuje rocznie 700 tys. ton stali, co stanowi aż 50 proc. dotychczasowej produkcji naszego hutnictwa. Śląsk za Olzą ma jeszcze i inne gałęzie przemysłu, ale wymienione są najdonioślejsze i najważniejsze. Decydują one o znaczeniu gospodarczym tych ziem. Podane zaś liczby wystarczająco ilustrują, że wkład Zaolzia do polskiej gospodarki jest bardzo wielki i że płynący z powrotu Zaolzia wzrost naszego potencjału gospodarczego, tak niezbędny i tak upragniony, jest dla polskiego gospodarstwa, dla całej Polski niezmiernie pozytywnym wydarzeniem.

Ten poważny wzrost potencjału gospodarczego Polski następuje w drodze powrotu do Rzeczypospolitej rdzennie polskich ziem. Następuje ona — bez konieczności inwestowania wielkich kapitałów w kopalnie i huty, co byłoby niezbędne, gdybyśmy obecnie naszą — po przyłączeniu Śląska — produkcję chcieli osiągnąć przed tym — bez wkładu Zaolzia. Podkreślamy więc że kalkulacja tego wzrostu produkcji jest niezmiernie korzystna, o ileż korzystniejsza od kalkulacji, opartej na konieczności pośpiesznej rozbudowy.

Zapamiętajmy więc sobie, że przyłączenie Zaolzia wnosi do kalkulacji całego polskiego przemysłu surowcowego wybitnie korzystne momenty. Zdyskontować je powinna cała gospodarka polska, całe społeczeństwo ludzi gospodarujących.

Przemysł Zaolzia pracował dotychczas w ramach intensywnej gospodarki Czechosłowacji. Dziś wejdzie on w skład przemysłu polskiego. Przechodząc — przynoszą pewne metody gospodarowania, pewne podejścia, koneksje, pewne zasady kalkulacyjne. Niektóre z tych metod, zasad lub podejść mogą okazać się cennym nabytkiem, inne — będą musiały być zmienione. Ale zdane — i to przez czynnik bezstronny — muszą być wszystkie. Albowiem jeżeli są wśród nich elementy wartościowe — nie powinny ulec zatraconiu.

Rekapitulując, stwierdzamy, że największe bogactwo materialne Śląska za Olzą: jego górnictwo i hutnictwo, wracają do Polski, dać powinny jej gospodarce nowe wielkie możliwości rozwoju. Z faktu tego, z możliwości tych należy zdać sobie sprawę w całej rozciągłości.

Przed kierownictwem państwową polityki gospodarczej Polski stoją więc wielkie, trudne, ale wdzięczne zadania: takiego pokierowania całokształtem polityki gospodarczej i przemysłowej, aby powrót Śląska za Olzą stał się przełomowym momentem w historii gospodarczej naszego kraju, stał się decydującym krokiem naprzód na drodze do zagospodarowania Polski.

**Najwyższy czas zaopatrzyć się w szczęśliwy los w kolekturze Kaftala**  
**Katowice, ul. Dyrekcyjna 2**  
**Ciągnięcie I-ej klasy rozpoczyna się już 19 bm.**  
 Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie.  
**KAFTAL - to synonim szczęścia.**

## Jaką wartość militarną przedstawia dziś Czechosłowacja?

Jedno z pism śląskich przynosi ciekawe rozważania na temat nowej sytuacji militarnej Czechosłowacji. Dochodzi przy tym do niezmiernie pesymistycznych wniosków.

czy istnieje idealna



sk-  
 kto raz spróbował nożyk  
**»ECLIPSE«**  
 pozostaje mu zawsze wierny

Czechosłowacji może mieć w przyszłości dla jakiejś koalicji antyniemieckiej duże znaczenie

tylko jako baza lotnicza.

Wprawdzie bowiem granica odsunęła się obecnie dość daleko od Lipska, Drezna, Wrocławia i innych wrażliwych ośrodków przemysłu Trzeciej Rzeszy, lecz dla lotnictwa 50 czy 100 km. więcej czy mniej, to nie posiada wielkiego znaczenia. Oczywiście posiadanie wszystkich szczytów górskich ułatwi Niemcom ewentualną obronę przed

atakami lotnictwa czechosłowackiego.

W każdym razie lotnictwo to mogłoby do trzeciej, gdyby się toczyła wojna, zarówno do Saksonii i Bawarii, jak do Berlina. Ale czy Czechosłowacja będzie chciała walczyć? Czy będzie wolała naśladować Szwajcarię, żyjącą w zgodzie, w błogim spokoju, zajętej turystyką, sportem, handlem, nauką i sztuką?

Rząd czechosłowacki jakikolwiek on będzie, zawsze to uwzględni, że wprawdzie Czechosłowacja przystępując do wojny z Niemcami, może im wyrządzić ogromne szkody, gdyż wciska się głęboko w Trzecią Rzeszę, ale może się narazić na zniszczenie olbrzymie. Jeżeli granica zostanie ustalona, jak sobie to Niemcy wyobrażają, to

nowel Pragę, stolicę kraju będą mogli Niemcy względnie łatwo bombardować z armat.

Nie będzie po prostu w całym kraju żadnego punktu bezpiecznego. Trzeba też pamiętać, że Morawy będą bardzo zwięzione tak iż przerwanie Czechosłowacji na dwie części o ile w ogóle Słowaczyna nie oderwie się od Pragi, będzie bardzo łatwe.

Teoretycznie biorąc istnieje oczywiście możliwość wybudowania takiej ilości prowizorycznych schronów, a ponadto stałych podziemnych mieszkań, fabryk, zakładów użyteczności publicznej, aby pomimo bombardowania przez lotnictwo i artylerię można było walczyć.

Jest to wszakże teoria, niewypóbowana dotąd w praktyce.

Przed sternikami nowej Czechosłowacji stanie niesłychanie ciężka decyzja: czy włączyć w ogóle raz na zawsze idee jakiegokolwiek wojny z Niemcami, pogodzić się szczerze z nowymi granicami i oswoić się z perspektywą spełnienia coraz to nowych żądań Berlina, czy też liczyć na odzyskanie przynajmniej terenów mieszanych, przynajmniej na poprawienie granic, a w takim razie przy gotowości się ukrańdkiem do wojny, aby kiedyś za rok lub może za kilka lat wystąpić, gdy Trzecia Rzesza uwikła się w jakąś bardzo ciężką wojnę np. z Anglią, Francją, może Włochami albo jeszcze z jakimś innym państwem.

Gdyby sternicy nowej Czechosłowacji obrali tę drugą drogę, to oczywiście musieli by nowe granice znowu ufortyfikować. Byłoby to rzeczą bardzo kosztowną, a nie wolno zapominać że dochody rządu praskiego bardzo się zmniejszą. Inna rzecz, że także linia graniczna będzie trochę krótsza i fortyfikacje będą się rozciągać na mniejszej przestrzeni. Za to do obrony stanie mniej ludzi.

Trzecia Rzesza będzie mogła wzmocnić swą armię conajmniej o 1 korpus. Nie wiadomo, gdzie będzie jego siedziba. Czy w Eger, czy też w Aussig nad Łabą, czy może gdzieś na Śląsku Opawskim. Gdyby zaś Czechosłowacja zrezygnowała w ogóle z odbierania Niemcom tych terenów mieszanych, które obecnie traci, gdyby za tym Berlin mógł na tę nową granicę spojrzeć z równym spokojem, jak obecnie na granicę szwajcarską.

## Projekt dekretu o zjednoczeniu ziem Śląska Cieszyńskiego z Rzeczypospolitą Polską

Jak wczoraj podawaliśmy Rada Ministrów przyjęła projekt dekretu Prezydenta Rzplitej o zjednoczeniu odzyskanych ziem Śląska Cieszyńskiego z Rzeczypospolitą Polską. Projekt ten brzmi:

Art. 1. Odzyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego są nierozdzieloną częścią Rzeczypospolitej Polskiej.

Art. 2. Ziemie odzyskane otrzymują wspólny z Rzplitą Polską ustrój konstytucyjny i wspólną organizację władz.

Art. 3. Ziemie odzyskane wchodzą w skład województwa śląskiego. Na ziemiach te rozciąga się moc obowiązująca ustawy kon-

stytucyjnej z dnia 15 lipca 1920 r. zawierającej statut organiczny województwa śląskiego. Do czasu przeprowadzenia wyborów ziemie odzyskane reprezentować będą w Sejmie Śląskim czterej posłowie powołani przez Prezydenta Rzplitej.

Art. 4. Przepisy obowiązujące dotychczas na ziemiach odzyskanych należy stosować z uwzględnieniem nowego statusu prawnego.

Art. 5. Wykonanie dekretu niniejszego porucza się prezesowi Rady Ministrów i ministrom.

Art. 6. Dekret niniejszy wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Na froncie politycznym

ZNÓW WYKLUCZENIA ZE STRONNICTWA LUDOWEGO.

Zarząd powiatowy Stronnictwa Ludowego w Zawierciu wykluczył w tych dniach ze Stronnictwa Ludowego dwu działaczy Konstancję Szara i o. (Kabel).

Z. P. Z. Z. PODEJMUJE UCHWAŁY WYBORCZE.

Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych podejmuje ostatnio na prowności szeregu uchwał, iż organizacja ta weźmie udział w wyborach wspólnie z Obozem Zjednoczenia Narodowego. Uchwały te wyglądają dość charakterystycznie, jeśli się zważy, że Z. P. Z. Z. jest raczej filią O. Z. N. (Kabel)

—oO—

to różnica byłaby olbrzymia. Niemiecki sztab generalny miałby do dyspozycji nie tylko 1 nowy korpus, ale jeszcze także wszystkie korpusy, które dotychczas przeznaczane były do walki z Czechosłowacją.

A musiało ich być co najmniej 5. Innymi słowy, ta olbrzymia masa uderzeniowa powiększona zostanie o 6 korpusów. Nie dziwnym się, że sztabowcy francuscy załamują rękę, że angielski minister wojny Duff Cooper podał się do dymisji, że generał Faucher, szef misji francuskiej w Pradze zgłosił się do szeregów czeskich z przerażeniem, myśląc o konsekwencjach, jakie grożą Francji

Przypuśćmy, że Czechosłowacja będzie mieć więcej ponad 10 milionów ludności i że będzie zdolna i skłonna do prowadzenia wojny. W takim razie jeśli armia czeska miała by walczyć chociaż tydzień, musiała by

natychmiast otrzymać wydatną pomoc. A jeśli już poprzednio Stalin ze względów ściśle wojskowych nie chciał pechać armii czerwonej do tego „worka“, jaki stanowiła okrążona z trzech stron Czechosłowacja, jeszcze gorzej będzie w przyszłości. Żaden sztab nie będzie miał wielkiej ochoty do przepychania się przez wąską bramę, jaką

stanowią Morawy, zwięzione do 80 kilometrów między miejscowościami Zwittau (na północy) a Mährisch Krumau (na południu), i maszerowania pod Kladno, Pilzno i Budziejowice, gdzie należało by wesprzeć armię czeską.

Jeżeli chodzi o sprzęt wojenny, to stwierdzić należy, że najważniejsze zakłady, a mianowicie w Pilźnie, Pradze, Bernie i Olomuńcu, pozostały nadal w Czechosłowacji.

Tak więc, jak widzimy, znaczenie militarne Czechosłowacji maleje ogromnie.

Jedynie w wojnie lotniczej może ona jeszcze kiedyś odegrać wielką rolę, jako baza wypadowa dla obcego lotnictwa. Niemcy wzmocniają się obronnie i mogą rzucić na inny front albo 6 korpusów więcej (jeśli Czechosłowacja będzie zupełnie neutralna), albo przynajmniej o 3 korpusy więcej (jeśli Czechosłowacja odbierała, co stracili).

## Zasiłki pogrzebowe UBEZPIECZONEGO.

W razie śmierci ubezpieczonego, ubezpieczalnia udziela jednorazowego zasiłku pogrzebowego, który równa się trzygodniowemu zarobkowi ubezpieczonego (art. 108) Zasiłek wypłacony jest członkom rodziny, którzy do chwili śmierci ubezpieczonego żyli z nim razem we wspólnym gospodarstwie, względnie osobie która zajęła się pogrzebem. Wówczas z zasiłku pogrzebowego pokrywa się przede wszystkim koszty pogrzebu, a jeżeli pozostaje nadwyżka, to uprawnionymi do jej otrzymania są małżonek, dzieci i wnućki, względnie osoby, które były na utrzymaniu zmarłego.

W razie śmierci członka rodziny ubezpieczonego, mającego prawo do świadczeń, ubezpieczony otrzymuje zasiłek pieniężny na koszty pogrzebu, w wysokości półtorarobniowego zarobku ubezpieczonego (art. 110)









